1

2021年 11月 25日

各 位

会 社 名 株式会社三井 E&Sホールディングス

代表者名 代表取締役社長  岡 良一

 （コード：7003、東証第一部）

問合せ先 広報室   乾 雅俊

 （TEL．03－3544－3147）

連結子会社の株式譲渡及び個別決算における特別損失計上に関するお知らせ

当社は、2021年11月25日開催の取締役会において、連結子会社である四国ドック株式会社（以下「四国D」）

の株式持分の全てを譲渡することを決議しましたので下記のとおりお知らせいたします。

１．本件の背景

既にお知らせの通り当社は、「2020 年度 中期経営計画」（2020 年８月公表）、及び事業再生計画（2019

年５月公表）において、事業の集中と協業を明確にし、アライアンスによる市場創出を進めることを目

指しています。

造船事業については設計開発力の強みを生かしたファブレス事業に注力する施策の一つとして、四国 D

の株式持分を譲渡することを決定いたしました。

２．異動する子会社（四国 D）の概要

（１） 名 称 四国ドック株式会社

（２） 所 在 地 香川県高松市朝日町１丁目３番 23号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 林 慎一

（４） 事 業 内 容 船舶の製造、船舶の修理、船舶の改造など

（５） 資 本 金 350百万円

（2021年６月 30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1955年５月 27日

（７） 大株主及び持株比率 当社            49.5％

四国興業株式会社      42.5%

株式会社百十四銀行      5.0%

三井住友海上火災保険株式会社 3.0%

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

  2018年 12月期 2019年 12月期 2020年 12月期

 売 上 高 16,429百万円 12,865百万円 12,406百万円

 営 業 利 益 14百万円 84百万円 ▲53百万円

 経 常 利 益 29百万円 117百万円 1百万円

 当 期 純 利 益 28百万円 102百万円 16百万円

 総 資 産 13,423百万円 11,582百万円 11,544百万円

 純 資 産 5,924百万円 6,025百万円 6,031百万円

 （一株当たり純資産） 84,623円 86,066円 86,162円

2

３．株式譲渡の概要

（１） 譲 渡 対 象 当社が保有する四国 Dの持分の全部（当社持分 49.5％）

（２） 譲 渡 先 非開示（株式譲渡に伴う守秘義務履行のため）

（３） 譲 渡 時 期 2022年 1月中旬に株式譲渡実行予定

（４） 譲 渡 先 と の 関 係 資本、人的、取引関係はありません

４．特別損失の計上

当該事象により、2022 年３月期第３四半期の個別決算において、約 42 億円の特別損失を計上する予定です。

連結業績見通しについては、本件は既に織り込み済であり修正はありませんが、別途、特定子会社の異動に

伴う業績予想の修正を本日開示しております。

以 上